A *& corpore, videant unius corporis pulchritudinem, quæ visu unius eorum ad illicite perfruendum movatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret: quid putamus esse cause ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, qua illam rem fecit in quo facta est? Neque enim pulchritudo illa corporis: nam eam non fecit in ambabus, quandoquidem amborum non dispariter occurrit aspectibus. An caro intentius in causa est? Cur non & illius? An verò unius? Cur non utrinque? Ambos enim & animo & corpore æqualiter affectos fuisse prediximus. An dicendum est, alterum eorum occultâ maligni spiritus suggestione tentatione, quasi non eidem suggestioni & qualicumque suafoni, propriâ voluntate consenserit? &c. Cui difficultati postea sic responderet: *Vi hoc quoque impedimentum ab ista questione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur, & unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret, quid aliud apparere, nisi unum voluisse, alterum noluisse à castitate desicere?* Item libro 1. ad Simplicianum quæst. 2. loquens de Elau dicit: *Si voluerit & cucurisset, Dei adjutori pervenisset. Et de spiritu & littera cap. 3. docet quod visorum suafonibus agit Deus, ut velimus & credamus, sive extrinsecus per Evangelicas exhortationes &c. sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem; sed consentire vel dissentire, propria voluntatis est.**

C *Respondeo negando Antecedens. Ad cujus primam probationem, in primis dico non esse certum, sed dubium, an liber de prædefinitione & gratia sit Augustini, & propterea à Lovaniensemibus in appendicem esse rejectum.*

*Respondeo secundo, Augustinum ibidem loqui tantum de auxiliis externis, vel de internis moraliter tantum excitantibus (illa enim possunt esse æquaalia in consentiente & non consentiente) non autem de auxiliis efficacibus & physicè prævenientibus, quæ admitit locis suprà à nobis relatis: talia enim auxilia semper sunt majora in eo qui convertitur, quam in alio qui non convertitur. Et ita clarè se explicat S. Doctor ibidem: dicit enim quod *Nabuchodonozor manum Dei sentiens & ingemiscens penituit, quia illi ut mutaretur adfuit divinum præsidium, alteri ut induraretur defuit.**

D *Ad secundum testimonium, similiter responderet Vazquez, Augustinum eo loco æquiparare illos duos juvenes, solum quantum ad circumstantias, & exteriora signa, non autem quantum ad auxilia intrinseca.*

E *Secundò respondeo quod intentio Augustini in eo loco solum est ostendere, quod consensus in tentationem oritur à voluntate propria, ut deficiente, & non solum ex eo quod natura est: quia ibi loquitur exprefsè de origine mali & peccati unde sit, cum ipsa natura sit bona, & dicit oriri ex propria voluntate, ut ex nihilo facta est, seu ut defecibilis est. Resistentia autem contra hanc tentationem, licet propriæ voluntate fiat, non tamen propriæ voluntate nude sumpta, vel auxilio tantum morali excitata, sed voluntate præparata, determinata & applicata per gratiam; ut clarè docet idem Augustinus locis suprà relatis, præsertim de dono perseverantie cap. 13. ubi ait: *Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere, & dicere: hoc est pius, hoc verum, ut sit humilis & submissa**

confesso, & detur totum Dco. Et de gratia & libero arbitrio cap. 16. Ceterum est nos mandata servare si volumus, sed quia preparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus. Ceterum est nos velle cum volumus, sed ille facit ut velimus bonum, de quo scriptura est: preparatur voluntas a Domino. Ceterum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, praebindo vires efficacissimas voluntatis, qui dixit: Faciam ut in justificationibus meis ambuleatis, & iudicia mea obseruitis, & faciatis. Et libro Rerat. cap. 10, sic habet: Quando dixi in libro de Genes, divinum lumen pacis pura corda eorum qui ab amore visibilium se ad ejus implenda precepta convertunt, quod omnes possunt se velint; non existimat novi heretici Pelagiani secundum eos esse dictum: verum est enim omnino hoc posse se velint, sed preparatur voluntas a Domino. Et alibi dicit: Multi audierunt verbum veritatis, alii credunt, alii contradicunt: volunt ergo isti credere, nolunt autem illi: sed cum aliis preparetur, aliis non preparatur voluntas a Domino, discernendum est utique, quid veniat de misericordia ejus, quid de iudicio. Ex quibus testimonio patet, quod quando idem Augustinus ait, si Ego voluisse, & curremisse, &c. Consentire vel dissentire propria voluntatis est, non intendit excludere gratiam efficacem, qua facit nos velle, & currere in via mandatorum Dei, juxta illud Prophetæ Psalm. 118. Viam mandatorum tuorum curre, cum dilatasti cor meum: Sed tantum declarare consensum & determinationem liberi arbitrij, quod seipsum determinat tanquam secundum liberum & secundum determinans, dependenter a motione & applicatione Dei, ut primi liberi, primique determinantis, cui essentialiter subordinatur, utclare seipsum explicat eodem cap. 34. de spiritu & littera, ubi ait: Profeto & ipsum velle credere Deus operatur in homine, & in omnibus misericordia ejus praevinit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propria voluntatis est. Quibus verbis aperte declarat, quod quamvis propria voluntatis sit consentire vocationi Dei, ipsum tamen velle Deus in homine operatur per gratiam. Unde quando dicit, Visorum suasionibus agit Deus &c. tradit quidem & explicat auxilium moraliter excitans, & id quod in vocatione interna ex parte excitationis se tenet; non tamen excludit auxilium physicè præveniens, & motionem effectricem bona voluntatis, & tangentem immediatè ipsum cor, quam subministracionem spiritus appellat. Nam in libro de corrept. & gratia cap. 12. expressè docet requiri præter auxilium sufficiens, & moraliter excitans, sine quo homo non potest operari, quod non relinquatur voluntas sibi ipso, quia sic desiceret, sed quod Deus operetur ut velit. Et sic quod subventum est infirmitati voluntatis, ut indeclinabiliter, & insuperabiliter ageretur. Quod certè non debuisset dicere Augustinus, si solum agnovisset excitationem quandam indifferentem, quam nos consenserit nostro a Deo præviso facimus determinata & efficacem. Hac enim excitatio, & quodcumque indifferentis auxilium, tale est quod cum illo relinquitur homini voluntas sua, ut maneat in tali adjutorio, si velit, nec Deus, posito hoc auxilio, ulterius operatur ut velit. Dicit autem Augustinus, quod si sic relinquatur illis voluntas sua, ut in adjutorio Dei